
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

DETERMINAZIONE N. 391 DEL 29/05/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO 

DEL FONDO REGIONALE PER IL RINCARO ENERGIA DI CUI ALLA L.R. 19/2022 - 

DGR LAZIO 1161/2022 - DETERMINAZIONE REGIONE LAZIO G18653/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prop. n. 498
    del 25/05/2023

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZI SOCIALI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO
DEL FONDO REGIONALE PER IL RINCARO ENERGIA DI CUI ALLA L.R. 19/2022 -
DGR LAZIO 1161/2022 - DETERMINAZIONE REGIONE LAZIO G18653/2022.

LA DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 02/02/2022, relativa alla modifica della nuova

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  140  del  21/06/2022,  come  modificata  con

deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 04/08/2022, con la quale sono stati approvati il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e il Piano degli Obiettivi e delle Performance
(POP) 2022;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  23 del  23/05/2023,  con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2023/2025;

Visto il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  287  del  03/01/2023  di  conferimento  dell’incarico  a  tempo
determinato ai sensi dell’art. 110 del TUOEL di dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona al Dott.ssa
Rossella Rago;

 Vista la  nota  prot.  395  del  03/01/2023  a  firma  della  Dott.ssa  Rossella  Rago,  in  qualità  Dirigente  del
Dipartimento Servizi alla Persona, con la quale conferisce l’incarico di Titolare di Posizione Organizzativa
di Responsabile del Servizio Politiche Sociali al funzionario Marco Montanari;  

Vista La legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale
2022. Disposizioni varie) all’articolo 1, commi 163, al fine di far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi
dell’energia e limitarne gli effetti negativi sulle imprese e sulle famiglie, si istituisce il “Fondo regionale per
il rincaro dell’energia”;

Viste la D.G.R. Lazio 7 dicembre 2022, n. 1161 e la determinazione dirigenziale n. G18653 del 27 dicembre
2022, di assegnazione ai Distretti Socio Sanitari di una quota da destinare ai nuclei familiari bisognosi quale
aiuto una tantum per fronteggiare gli  aumenti dei costi  delle utenze domestiche relative alla fornitura di
energia elettrica;

Viste le disposizioni del Comitato Istituzionale del Distretto RM 5.1 di cui il Comune di Monterotondo è
Capofila;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 232 del 31/03/2023 con la quale si è provveduto, per le motivazioni
indicate  in  premessa,  ad  autorizzare  la  gestione  informatizzata  dell’avviso  Pubblico  relativo  al  Fondo
regionale  per  il  rincaro  dell’energia,  di  cui  alla  L.R.  19/2022  e  DGR LAZIO 1161/2022,  mediante  la
piattaforma SICARE già fornita dalla I.C.C.S INFORMATICA Srl

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del Bando Pubblico per l’accesso al contributo del fondo
regionale per il rincaro energia di cui alla l.r. 19/2022 - DGR LAZIO 1161/2022 - Determinazione Regione
Lazio G18653/2022

Considerato che con successivo atto si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa per la copertura
delle  somme da  destinare  a  titolo  di  contributo  a  favore  dei  beneficiari  vincitori  del  Bando,  a  seguito
dell’approvazione del Bilancio;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di approvare  il testo del Bando Pubblico per l’accesso al contributo del Fondo Regionale per il
Rincaro Energia di cui alla L.R. 19/2022 - DGR LAZIO 1161/2022 - Determinazione Regione Lazio
G18653/2022, allegato alla presente determinazione;

2. di  dare atto che con successivo atto  si  provvederà  all’assunzione dell’impegno di  spesa per la
copertura delle somme da destinare a titolo di contributo a favore dei beneficiari vincitori del Bando, a
seguito dell’approvazione del Bilancio;

3. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.5  L.  241/1990 e  s.m.i,  il  Responsabile del  Procedimento è il
Coordinatore dell’Ufficio di Piano Dott.ssa Monica Fiori;

4. di dare atto  ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett.e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;

5. di  dare atto altresì  ai  sensi  dell’art.  6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett.e)  della L.  n.
190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
Dirigente  del  Dipartimento  Servizi  alla  Persona  Dott.ssa  Rossella  Rago,  firmataria  del  presente
provvedimento.

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Dirigente  del  Dipartimento  Servizi  alla
Persona Dott.ssa Rossella Rago;

7. di non richiedere visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.147bis del
D.Lgs. n.267/2000, in quanto trattasi di mero atto amministrativo che non prevede impegno di spesa o
diminuzione di entrata, per il quale si provvede solo all’assegnazione del protocollo d’ordine

8. di dare atto che, ai sensi dell’art.120 del D.Lgs.104/2010 e dell’art.204 del D.Lgs.56/2017, contro la
presente Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al TAR nel termine perentorio di 30
giorni con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento sul profilo del committente della
stazione appaltante;

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio, saranno
assolti gli altri eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.

Il Responsabile del Servizio 
Politiche Sociali
Marco Montanari

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI ALLA PERSONA

Dott.ssa Rossella Rago

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 498 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

                        Rossella Rago                          

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Rossella Rago in data 29/05/2023


